1 Epist, ad episcopos Galliarum, Patrol. Lat., L, 535. 
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dis, ' quae ad cantum gregorianum et musicam sacram perti

nent, hoc in primis sibi proposuit ut scilicet christianum spiri

tum in populis excitaret et aleret, ea sapienter removendo quae 

templi sanctitudinem maiestatemque dedecerent. Etenim ob eam 

causam ad aedes sacras fideles conveniunt ut pietatem inde, 

tamquam ex praecipuo fonte, hauriant, veneranda Ecclesiae 

mysteria ac publicas sollemnesque preces actuose participando. 

Permagni igitur interest quidquid est liturgiae ornamentum 

normis quibusdam praeceptisque Ecclesiae contineri, ut artes 

reapse, velut par est, quasi ancillae nobilissimae divino cultui inser

viant; quod quidem nedum in detrimentum, in maiorem potius 

dignitatem splendoremque ipsarum artium quae in sacris locis 

adhibentur certe cedet. Idque mirum sane in modum in musica 

sacra effectum est: ubicumque enim praescriptiones illae diligen

ter sunt in usum deductae, ibidem cum lectissimae artis venu-

states reviviscere, tum religiosi spiritus late florere coeperunt ; 

^ propterea quod populus christianus, liturgico sensu altius imbu

tus, et eucharisticum ritum et psalmodiam sacram et supplica

tiones publicas participare impensius consuevit. Quod Nos qui

dem ipsi tum iucunde experti sumus, cum, primo Pontificatus 

Nostri anno, ingens clericorum chorus ex omni natione liturgiam 

sollemnem, quam in Vaticana Basilica celebravimus, gregoriano 

cantu nobilitabit. 

Iam vero dolendum hic est quibusdam in locis eas leges sa-

pientissimas plene non fuisse in usum deductas; ideoque opta

tos fructus inde perceptos non esse. Namque probe novimus 

vel dictitasse aliquos se eis legibus non teneri quae tam sollem

niter edictae fuerant; vel nonnullos, primum quidem iisdem 

paruisse, sed pedetentim ei musicae generi induisisse quod est 

omnino a templis arcendum; vel denique alicubi, cum praeser

tim saecularia sollemnia in memoriam celebrarentur musicorum 

illustrium, causam inde quaesitam esse quaedam opera in templo 

exsequendi quae, quamvis praeclara, cum sacri loci et liturgiae 

sanctitati non congruerent, in ecclesiis nequaquam erant adhi

benda. 
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At tamen, quo clerus populusque eis legibus et praescrip

tionibus, quae sancte, inviolateque in Ecclesia universa servandae 

sunt, religiosius pareat, nonnulla beic adiicere placet, quae 

nempe hoc xxv annorum spatio experiendo didicimus. Idque eo 

libentius Nos facimus quod hoc anno non solam musicae sacrae 

restaurationis, quam diximus, recordatio, sed etiam memoria 

monachi illius Guidonis Arretini celebrata est; qui, cum circiter 

abhinc annos nongentos, Romani Pontificis iussu, in Urbem 

venisset, ingeniosum illud suum inventum protulit, quo litur

gici cantus, iam inde ab antiquitate traditi, et facilius evul

garentur, et, ad Ecclesiae artisque ipsius utilitatem ac decus, 

integre servarentur in posterum. In Lateranis aedibus, ubi antea 

S. Gregorius Magnus, monodiae sacrae thesauro - hereditate 

quidem monumentoque Patrum - collecto, digesto et aucto, Scho

lam illam percelebrem, ad veram liturgicorum cantuum interpreta

tionem perpetuandam, tam sapienter constituerat, Guido monachus 

experimentum egit mirifici sui inventi, coram romano clero ipso

que Pontifice Maximo; qui, rem eximie probando meritaque 

laude prosequendo, hoc effecit ut eadem innovatio longe lateque 

paulatim propagaretur, atque omne musicae artis genus magnum 

inde caperet incrementum. 

Omnibus igitur Episcopis atque Ordinariis, quibus quidem, 

cum sint liturgiae custodes, de sacris artibus in ecclesiis cura 

esse debet, nonnulla hic Nos commendare volumus, quasi op

tatis respondentes, quae ex tot musicis congressionibus, praeci

pueque ex recentiore conventu, Romae habito, Nobis significa-

runt non pauci sacri Pastores ac studiosissimi rei huius prae

cones, quos omnes merita hic laude honestamus; eademque, ut 

infra, efficacioribus viis rationibusque propositis, ad effectum 

deduci iubemus. 

I. Quicumque sacerdotio initiari cupiunt, non modo in Semi

nariis sed etiam in religiosorum domibus, iam inde a prima ae

tate cantu gregoriano et musica sacra imbuantur; propterea quod 

facilius tum ea perducunt, quae ad modulationes sonosque per

tinent; et vocis vitia, si fortasse habeant, eradicare vel saltem 
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corrigere queunt, quibus quidem postea, adultiores aetate, me

deri prorsus non possent. Ab ipsis primordiorum scholis institutio 

cantus et musicae incipienda est, ac deinde in gymnasio et lycaeo 

continuanda; ita enim qui sacros ordines suscepturi sunt, cum 

iam cantus periti sensim sine sensu facti sint, in theologicorum 

studiorum curriculo, sine ullo quidem labore ac difficultate, altiore 

illa disciplina institui poterunt quam verissime aestheticam dixeris 

monodiae gregorianae ac musicae artis, polyphoniae atque organi, 

quamque clerum pernoscere omnino decet. 

II. Esto igitur in Seminariis ceterisque studiorum domiciliis, 

utrique clero recte conformando, brevis quidem sed frequens 

ac paene cotidiana cantus gregoriani et musicae sacrae lectio vel 

exercitatio; quae si liturgico spiritu peragatur, solatium potius 

quam onus, post se verior u m disciplinarum studium, alumnorum 

animis afferet. Auctior ita pleniorque utriusque cleri in liturgica 

musica institutio id certe efficiet ut ad dignitatem priscam 

splendoremque chorale officium restituatur, quod pars est di

vini cultus praecipua; itemque ut scholae et capellae musicorum, 

quas vocant, ad veterem gloriam revocentur. 

III. Quicumque in basilicis aedibusque cathedralibus, collegiatis 

et conventualibus religiosorum cultum moderantur et exercent, 

iidem totis viribus contendant ut rite, id est ad Ecclesiae prae

scripta, chorale officium instauretur; neque id solum quod ad 

commune praeceptum spectat divini officii peragendi digne sem

per, attente ac devote, sed etiam quantum ad canendi artem at

tinet; in p saliendo enim, et iusta tonorum ratio curanda est una 

eum mediis suis numeris clausulisque ad sonum exquisitis, et 

congruens ad asteriscum mora, et plena denique concordia illa in 

psalmodicis versiculis hymnorumque strophis conclamandis. Quae 

si egregie efficiantur, omnes rite psallentes, cum suorum animorum 

in adorando Deo unitatem mirifice ostendant, tum, in moderata 

duarum chori partium vice, sempiternam illam Seraphim laudem, 

qui clamabant alter ad alterum: « Sanctus, Sanctus, Sanctus » 

aemulari videntur. 

IV. Ne quis autem in posterum faciles excusationes prae-
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texat ut ab officio Ecclesiae legibus parendi liberatum se existi

met, ordines canonicorum omnes ac religiosae eaedem commu

nitates de his rebus in statis coetibus agant ; et quemadmodum 

olim cantor erat seu rector chori, ita in posterum in canonicorum 

et religiosorum choris aliquis eligatur peritus, qui cum liturgiae 

cantusque choralis normas in usum deducendas curet, tum singulo

rum vel chori universi vitia emendet. Quo in genere praetereun

dum non est, ex veteri constantique Ecclesiae disciplina atque ex 

ipsis capitularibus constitutionibus quae adhunc vigent, quotquot 

ad chorale officium tenentur, eos omnes saltem cantum gregoria

num rite pernoscere oportere. Cantus vero gregorianus, in ecclesiis 

omnibus cuiusvis ordinis adhibendus, is est qui ad veterum co

dicum fidem restitutus, ab Ecclesia in editione authentica, vati